
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 814 - Agosto/2024
Portaria - N° 17/2024

(CCHL/UFPI)

Teresina, 28 de Agosto de 2024



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl 

 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Piauí 

Centro de Ciências Humanas e Letras 
 

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 17, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 
 

 

Atualizar a composição do Colegiado do Curso de 
Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras (CCHL) da Universidade Federal do Piauí (UFPI). 

 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições, e considerando: 
 

- o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 
- o que estabelece a Portaria nº 115/2022 – CCHL/UFPI; 
- o Memorando Eletrônico nº 58/2024 – CCCCON/CCHL; 
- Ata da Assembleia do Curso de Ciências Contábeis. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Atualizar a composição do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio Portella, desta Universidade, da forma que se segue: 

I – Conselheira nata: 

a) Salvina Lopes Lima Veras – Presidente; 
 

II – Conselheiros(as) eleitos(as), com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 27 de agosto de 2024: 

b) Aieska Mendes Gonçalves Cordeiro – Titular; 

c) Iane Rodrigues de Carvalho Moura – Titular; 

d) Augusta da Rocha Loures Ferraz  - Suplente; 

e) Sandra Michelinne Saraiva de Sousa Amorim  - Suplente; 
 

III – Conselheiro discente eleito para mandato de 01 (um) ano, a contar de 27 de agosto de 2024: 

f) Rodolfo Gabriel Lopes Nogueira – Titular; 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Teresina, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

EDNA MARIA GOULART JOAZEIRO 
Diretora do CCHL/UFPI 

http://www.ufpi.br/cchl

